

## Nr 674

Av herr **Zachrisson m. fl.**, *angående bidrag till biträdes hjälp åt De blindas förenings konsulenter.*

Genom effektivare utbildning och olika arbetsmarknadsåtgärder har det under de senaste åren blivit möjligt att finna högt kvalificerade arbetsuppgifter även för synskadade och andra svårt handikappade. Det har emellertid i vissa fall varit nödvändigt att lämna särskild biträdes hjälp för att den handikappades kvalifikationer helt skall kunna utnyttjas. I allmänhet har den handikappade själv fått svara för sådana extra kostnader.

Efter motion vid 1967 års riksdag, II: 514, bemyndigade emellertid Kungl. Maj:t arbetsmarknadsstyrelsen att på försök ur anslaget för skyddade verkstäder lämna "bidrag för arbetsbiträde till arbetsgivare, som anställer synskadad eller annan svårt handikappad person, om den anställde på grund av sitt handikapp åsamkar arbetsgivaren utgifter för fortlöpande arbetsbiträde i en utsträckning som väsentligt överstiger vad som är normalt för befattningen". Åtgärden har varit ett väsentligt stöd i strävandena att göra det möjligt för svårt handikappade att utnyttja sina kvalifikationer.

För att få klarhet beträffande tillämpningen av bestämmelserna för sådana svårt handikappade som redan tidigare fått anställning tack vare att de varit villiga att själva svara för här avsedda kostnader ansökte De blindas förening om biträdes hjälp för sina synskadade konsulenter. I sitt svar till föreningen anförde arbetsmarknadsstyrelsen bland annat följande:

Då befattningarna redan är inrättade, och då föreningen utgår från, att arbetsuppgifterna skall utföras av blinda eller synskadade, synes verksamheten ej stå i full överensstämmelse med de föreskrifter Kungl. Maj:t lämnat för statsbidrag till arbetsbiträden.

Arbetsmarknadsstyrelsen ansåg emellertid motiven för framställningen så starka att verket på eget initiativ föreslog Kungl. Maj:t att ett belopp av motsvarande storlek måtte anvisas De blindas förening över femte huvudtiteln.

Då huvudfrågan om rätt till biträdes hjälp för redan anställda svårt handikappade inte besvarats, tillställde De blindas förening Kungl. Maj:t en skrivelse, i vilken bland annat anfördes:

De Blindas Förenings konsulentverksamhet är i första hand av social natur och det är därför rimligt att anslag, som avser att möjliggöra verksamheten, anvisas av medel under femte huvudtiteln. Däremot bör enligt

föreningens mening ev. anslag, för att underlätta utnyttjandet av synskadade för sådan verksamhet betraktas som en arbetsmarknadsåtgärd och sålunda utgå från medel ur elfte huvudtiteln. I konsekvens härmed har De Blindas Förening i sina framställningar om statsanslag aldrig åberopat sig på extra kostnader till följd av att föreningen utnyttjar synskadade inom sin verksamhet.

I statsverkspropositionen till 1969 års riksdag under punkten "Bidrag till driften av verkstäder för handikappade" redovisar chefen för inrikesdepartementet De blindas förenings skrivelse men anser sig inte kunna medge att bidrag till biträdes hjälp skall kunna utgå till föreningens konsulenter.

Tyvärr kan inrikesministerns uttalande uppfattas så, att Kungl. Maj:t fastställer arbetsmarknadsstyrelsens tolkning av de nuvarande bestämmelserna med innebörd att bidrag till biträdes hjälp inte kan utgå till De blindas förenings konsulenter därför att föreningen av princip anställer synskadade för dessa uppgifter.

Undertecknade utgår från att det inte har varit Kungl. Maj:ts avsikt att från rätten till bidrag till biträdes hjälp undantaga arbetsgivare som i likhet med De blindas förening har ambitionen att i största möjliga utsträckning anställa svårt handikappade. Det är därför angeläget att varje risk för sådan tolkning undanröjes.

Det är rimligt att inte heller den handikappade som före försöksverksamhetens början redan erhållit anställning på grund av att han själv påtagit sig de extra kostnaderna undantages från möjlighet att erhålla statens stöd. Antalet sådana synskadade och andra svårt handikappade utgör enligt uppgift några tiotal personer, varför bifall till denna motion inte föranleder uppräknig av redan föreslagen medelsanvisning.

Med hänvisning till det anförda föreslår undertecknade,

att riksdagen måtte uttala

dels att De blindas förenings konsulenter inte skall vara undantagna från möjlighet att erhålla bidrag till biträdes hjälp på grund av att föreningen av princip anställer blinda eller synskadade som konsulenter,

dels att sådant bidrag skall kunna utgå även till sådana svårt handikappade som redan erhållit anställning, om bidraget i övrigt bedöms motiverat.

Stockholm den 28 januari 1969

*Bertil Zachrisson (s)*

*Eva Åsbrink (s)*

*Daniel Wiklund (fp)*  
i Stockholm

*Robert Dockered (cp)*

*Carl-Wilh. Lothigius (m)*